DIRECCION EJECUTIVA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES

LICITACION PUBLICA
NACIONAL ELECTRONICA

LP-INE-021/2022

Servicio de una agencia de viajes para la reservacion,
compra, emision, modificacion y cancelacion de pasajes
aereos nacionales e internacionales que requiera el
Instituto Nacional Electoral (Tercera convocatoria)

ACTA DE REANUDACION DE
JUNTA DE ACLARACIONES

6 DE MAYO DE 2022

€ INE

Instituto Nacional Electoral



’DIRECCION EJECUTIVA DE ADMINISTRACION

I N E DIRECCION DE RECURSOS MAT,ERIALES Y SERVICIOS

_v " SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES
Instituto Nacional Electoral

A DMINISTRACION

ACTA CORRESPONDIENTE A LA REANUDACION DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA NO. LP-INE-021/2022, PARA LA CONTRATACION
DEL SERVICIO DE UNA AGENCIA DE VIAJES PARA LA RESERVACION, COMPRA, EMISION,
MODIFICACION Y CANCELACION DE PASAJES AEREOS NACIONALES E INTERNACIONALES
QUE REQUIERA EL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL (TERCERA CONVOCATORIA)

A través del sistema electrénico CompralNE, se lleva a cabo el acto de reanudacion de
junta de aclaraciones de la Licitacion Publica Nacional Electronica No. LP-INE-021/2022,

para tratar los asuntos del siguiente:

ORDEN DEL DIA

1. Declaratoria oficial del acto de reanudacién de junta de aclaraciones a la
convocatoria de la Licitacion.

2. Repreguntas a las respuestas otorgadas, presentadas por los licitantes.

3. Firma electrénica del acta correspondiente a la reanudaciéon de junta de
aclaraciones.
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA REANUDACION DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
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DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente, en materia de Adquisiciones,
Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de
esta Licitacion, la suscrita Mtra. Alma Olivia Campos Aquino, en mi caracter de
Subdirectora de Adquisiciones, adscrita a la Direccion de Recursos Materiales y Servicios
de la Direccion Ejecutiva de Administracion del Instituto Nacional Electoral, siendo las
17:30 horas del dia 6 de mayo de 2022, declaro formalmente abiertos los trabajos para
reanudar el acto de junta de aclaraciones de la Licitacion Publica Nacional Electrénica No.
LP-INE-021/2022, convocada para la contratacion del “Servicio de una agencia de
viajes para la reservacidon, compra, emision, modificacién y cancelacién de pasajes
aéreos nacionales e internacionales que requiera el Instituto Nacional Electoral

(Tercera convocatoria)”.
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ACTA
En observancia al primer punto del orden del dia, siendo las 17:30 horas del dia 6 de
mayo de 2022, se dio inicio al acto de reanudacion de junta de aclaraciones con la
declaratoria oficial del acto y se continué con el desarrollo del mismo de conformidad
con lo previsto en el articulo 40 del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en
materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios vigente (en lo
sucesivo el REGLAMENTO). Se convoc6 de manera electronica a los servidores
publicos, que participaron en calidad de area requirente, de la Direccion Juridica y
asesorados por un representante del Organo Interno de Control del Instituto, en el dia y
hora previstos para llevar a cabo el acto de reanudacion de junta de aclaraciones de la
Licitacion Publica Nacional Electrénica No. LP-INE-021/2022. e
De conformidad con el articulo 44 primer parrafo de las Politicas, Bases y Lineamientos
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del
Instituto Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran
vigentes en términos de lo dispuesto en el articulo Sexto Transitorio del Decreto de la
Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial
de la Federacion el 23 de mayo de 2014, este acto es presidido por la Mtra. Alma Olivia
Campos Aquino, Subdirectora de Adquisiciones, del Instituto Nacional Electoral.-----------
Continuando con el segundo punto del orden del dia, se hace de conocimiento que de
conformidad con lo establecido en la fraccion I, segundo parrafo del articulo 62 de las
POBALINES vy la fraccion II, del numeral 6.1.3 de la convocatoria y siendo las 17:00 de
este mismo dia, que fue el tiempo limite para recibir repreguntas referentes a las
respuestas otorgadas por parte del area técnica-requirente, quien preside informa que
se recibié una repregunta por parte del licitante que se enlista a continuacion tal y como
se aprecia en la pantalla emitida por el sistema electrénico CompralNE.-----------=--=-------

.. Escrito de interés Numero de
No. Licitantes ..
en participar Repreguntas
PROFESSIONAL TRAVEL SERVICE, S.A. .
1 DE C.V. Si presenta 1

Total 1
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@ Correo: RODRIGUEZ SANCHEZ 4 X | e Rivasy Nava Consultoria S.A de X Convocatoria/Solicitud de Cotize X 4 v = x
&« C @ htips//compras.inemx/escp/mdl/message/receivedMessage.do?reset=true& _ncp=1651875010743.2754871-3 a 2 % O a
a (omprqlNE 05:10 p. m. CST - Central America Time DST Bienvenido Roberto Alejandro Medina &,
« Convocatoria/Solicitud de Cotizacién : 2185 - LP-INE-021/2022-Servicio.. En Curso Gambiar La Fecha Limite De La RFx Duplicar Gonvogatoria/Solicitud De Catizacién
/" Preparacién @ Recepcion de Ofertas (3) Evaluacion de Ofertas (3) Finalizacidn (5) completado
Crear Publicar Configuracién De La Evaluacién Completar Discusiones Mensajes (No Leidos 0)
Crear Mensaje Mensajes Recibidos Mensaijes Enviados Borradores Mensajes Reenviados
=) Mensajes recibidos - m

Mostrando resultado 1-3de 3

EMISOR FECHA ASUNTO LEiDO POR EL USUARIO LEIDO POR LA GOMPARIA RESPUESTA
1 gruge\iswnsl Travel Service, S.A. 06/05/2022 01:25 p.m. repreguntas 06/05/2022 04:27 p. m. 06/05/2022 04:27 p. m. 06/05/2022 04:35 p. m
o
2 VIAJES INTERNACIONALES 03/05/2022 0422 p. m. PREGUNTA JUNTA DE 03/05/2022 0731 p. m 03/05/2022 0731 p. m 03/05/2022 07:35 p. m.
MONARCA, S.A. DEC.V. ACLARACIONES
3 z‘rnée\sfsmnsl Travel Service, S.A 29/04/2022 02:52 p. m. PREGUNTAS 03/05/20221025a. m 03/05/20221025a m 03/05/2022 10:29 a. m
3

0510 p. m.

AN B 7 B B

En el presente acto de reanudacidén de junta de aclaraciones, se da respuesta a la
repregunta realizada por el licitante participante misma que forma parte de la presente
acta como Anexo 2 Repreguntas.----m---mmmmmmmmmmm oo oo e
En ese sentido y de conformidad con lo establecido en la fraccién IV del articulo 2 del
REGLAMENTO vy en el ultimo parrafo del articulo 40 del mismo ordenamiento, se dio
respuesta a la totalidad de preguntas y se atendio la repregunta realizada, para el
presente procedimiento de contratacion.------------=-==mrmmemmmmmemeno- e

Por lo anterior quien preside informa, que el acto de presentacion y apertura de
proposiciones se llevara a cabo el dia 13 de mayo de 2022 a las 10:00
horas, las proposiciones se presentaran a través del sistema elect(énico
CompralNE firmadas electronicamente con una FIRMA ELECTRONICA

AVANZADA VALIDA DEL LICITANTE (persona fisica o moral, participante)
generando los sobres que resguardan la confidencialidad de la informacién.--------

del numeral 6.1.3 de la convocatoria, la presente acta con el Anexo 2 Repreguntas y la
primera acta con su anexo, publicada anteriormente para este procedimiento de
contratacion, formaran parte integrante de la misma convocatoria, de tal forma que los
licitantes deberan considerar su contenido para la debida integracibn de sus
PrOPOSICIONES. ==mmmmmm e e e e e e e o e e e e e oo
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A continuacion y conforme al tercer punto del orden del dia y en acatamiento a lo
previsto en el articulo 46 del REGLAMENTO, se firma electronicamente la presente
acta, sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o efectos a la misma.-----------
Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 46 del REGLAMENTO a partir
de esta fecha esta acta estara a su disposicion en la pagina del Instituto Nacional
Electoral, en la direccion electrénica https://portal.ine.mx/licitaciones/ y en la pagina del
Sistema Electronico denominado CompralNE, en la direccion electrénica
https://compras.ine.mx/, consulta de procedimientos vigentes, en el expediente
correspondiente a la presente contratacidon, en la tarea de junta de aclaraciones y la
oportunidad, y considerando que acorde a lo establecido en el Acuerdo
INE/JGE34/2020, con motivo de la Pandemia del COVID-19, las actividades se realizan
a través de la realizacion del trabajo desde los hogares, una vez concluida la misma y
dentro de los 30 dias naturales posteriores, se fijard una copia de la misma, en los
estrados de la Direccion de Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur
4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Alcaldia Alvaro Obregén, codigo postal
01900, en la Ciudad de MéxiC0.------------=-=-=-=mmmmmmumumem- e e
En caso de advertir alguna irregularidad durante la sustanciacion del presente
procedimiento de contratacién, se les hace una atenta invitacion a hacerlo del
conocimiento del Organo Interno de Control de este Instituto, a través del Sistema
Electrénico de Denuncias Publicas DenuncialNE, accesible a la siguiente direccién
electronica: https://denuncias-oic.ine.mx/.------------------ e
Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se dio por terminada la presente junta de
aclaraciones siendo las 22:15 horas del mismo dia de su inicio. ------=---==-======msmmummum--

Por el Instituto Nacional Electoral:

Area que

Nombre
representa

Mtra. Alma Olivia Campos Aquino
Subdirectora de Adquisiciones

El presente documento esta firmado electrénicamente por la Subdirectora de
Adquisiciones, adscrita a la Direccién de Recursos Materiales y Servicios de la

Direccién Ejecutiva de Administracion del Instituto Nacional Electoral, Direccion de

) . , . Recursos
produciendo los mismos efectos que los presentados con firma autégrafa y, en Materiales y
consecuencia con el mismo valor probatorio juridico-administrativo que las Servicios

disposiciones correspondientes les otorgan a éstos, garantia de la autoria del
firmante, integridad del documento y, por ende, el contenido del mismo no podra
desconocerse ni admitir4 prueba en contrario; de conformidad con lo previsto en
los articulos 10, 11 y 12 del Reglamento para el Uso y Operacién de la Firma
Electrénica Avanzada en el Instituto Nacional Electoral.

S - N o =TI Y N —
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Anexo 2
Repreguntas
Nombre del LICITANTE: PROFESSIONAL TRAVEL SERVICE, S.A. DE C.V.
Nam. de |Pagina de la|Ref. (Nimero, Area que
N Pregunta Respuesta
pregunta convocatoria |inciso, etc.) responde
Con respecto a la respuesta
otorgada a mi representada, los | 1. No es correcta su
precios aceptables seran tanto apreciacion. Los precios
a la alta como a la baja, ¢es|  aceptables, se verificaran
correcta nuestra apreciacion? con base en el resultado de
_ B la investigacion de mercado
¢éesto incluye también para las o bien. con base en las
bonificaciones?, ya que al estar propue’stas presentadas, de
Repregunta a la|Pasadasenelcargo por emision conformidad con lo que
pregunta 1 de|N0 Podrian ser mayores al establece el articulo 68 de
PROFESSIONAL |Mismo cargo que se cobre, ya| |55 pOBALINES  para|PRMS/
1 - TRAVEL que contablemente nose podria | ghiener e precio maximo | Subdireccion
emitir una nota de crédito sobre de Servicios

SERVICE, S.A. DE
C.V.

un monto mayor al cobrado y
mucho menos emitir una factura
en cero y hacer una bonificacién
sobre ella, ¢ es correcta nuestra
apreciacion?

En caso de ser negativa su
respuesta ¢Qué le garantizara
al Instituto que obtenga el
mayor beneficio econdémico?,

que podra adjudicarse. Y
conforme a lo sefialado en
el numeral 4.3 de Ila
convocatoria, incisos b) y c):

b) Se verificard que los precios
ofertados de las comisiones
sean precios aceptables.

Pagina 1de 7
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PIRECCION EJECUTIVA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES
REANUDACION DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA NO. LP-INE-
021/2022, PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE UNA AGENCIA DE VIAJES PARA LA RESERVACION, COMPRA,
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Nombre del LICITANTE: PROFESSIONAL TRAVEL SERVICE, S.A. DE C.V.

Nam.
pregunta

de

Pagina de la
convocatoria

Ref. (Nimero,
inciso, etc.)

Pregunta

Respuesta

Area
responde

que

ya que de acuerdo al punto 4.13
del anexo técnico como agencia
estamos obligados a ofertar
tarifas en clase turista, la cual
abarca hasta la tarifa "Y",
existiendo una gran diferencia
en los costos contra una tarifa
"Q", ¢presentaremos el printer/
pantallazo de la disponibilidad al
momento de realizar la
reservacion?

agradeciendo de antemano la
atencion quedamos en espera
de su amable respuesta

Para el caso de |las
bonificaciones no aplica el
andlisis de precios aceptables.

En el caso de que el Monto
Total antes de IVA (Subtotal) de
las comisiones, resulte
aceptable y el mas bajo; pero
alguno de los conceptos
resulte(n) ser un precio no
aceptable, dicho concepto que
se encuentre en ese supuesto,
se adjudicara hasta por el
precio aceptable que resulte de
la  evaluacion econdmica
efectuada en términos de lo
dispuesto por el articulo 68 de
las POBALINES.

Entendiéndose que, con la
presentacion de la propuesta

Pagina 2 de 7
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PIRECCION EJECUTIVA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
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Nombre del LICITANTE: PROFESSIONAL TRAVEL SERVICE, S.A. DE C.V.

Nam.
pregunta

de

Pagina de la
convocatoria

Ref. (Nimero,
inciso, etc.)

Pregunta

Respuesta

Area
responde

que

econOmica por parte de los
licitantes, aceptan dicha
consideracion.

c) Para la elaboracién de su
oferta econdmica, el
LICITANTE deberé cotizar los
conceptos que se incluyen para
la partida Unica y considerar
gue los precios que cotiza seran
considerados fijos durante la
vigencia del contrato y no podra
modificarlos  bajo  ninguna
circunstancia, hasta el ultimo
dia de vigencia del contrato
objeto de la presente licitacion.

2. No es correcta su
apreciacion. ElI CFDI se
emite con el costo del boleto

Pagina 3 de7
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Nombre del LICITANTE: PROFESSIONAL TRAVEL SERVICE, S.A. DE C.V.

Nam.
pregunta

de

Pagina de la
convocatoria

Ref. (Nimero,
inciso, etc.)

Pregunta

Respuesta

Area
responde

que

aéreo incluyendo el costo
por comision, respecto a la
bonificacion se realiza el
estimado mensual y
posteriormente se emite la
nota de crédito
correspondiente a las
bonificaciones.

3. Es correcto que deben

cotizar boletos “clase
turista” como se sefiala en el
numeral 4.13 del Anexo 1
“Especificaciones técnicas”
de la convocatoria.

El PROVEEDOR
proporcionara en el plazo
seflalado en el numeral 4.3,
via correo electrénico, ya
sea a través de printer/
pantallazo u otro formato, a

Pagina 4 de 7
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PIRECCION EJECUTIVA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES
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Nombre del LICITANTE: PROFESSIONAL TRAVEL SERVICE, S.A. DE C.V.

Nam.
pregunta

de

Pagina de la
convocatoria

Ref. (Nimero,
inciso, etc.)

Pregunta

Respuesta

Area
responde

que

los servidores publicos que
realicen las diferentes
solicitudes, todas las
aerolineas y alternativas de
itinerario disponibles para
efecto de la seleccion final
por parte de las
coordinaciones
administrativas  de las
unidades responsables, en
funcién de las necesidades
institucionales, tal como se
describe en el numeral 4.5
del mismo Anexo 1
“Especificaciones técnicas”,
de la convocatoria.

Asimismo, y para garantizar
gue el INSTITUTO obtenga
el mayor beneficio
econdmico, el
PROVEEDOR debera
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Anexo 2
Repreguntas
Nombre del LICITANTE: PROFESSIONAL TRAVEL SERVICE, S.A. DE C.V.
Nam. de |Pagina de la|Ref. (Nimero, Area que
N Pregunta Respuesta
pregunta convocatoria |inciso, etc.) responde

reconocer, respetar y
aplicar, en su caso, los
convenios que el
INSTITUTO formalice con
las aerolineas, incluidos los
descuentos previstos en
éstos, por lo que las
gestiones que tenga que
realizar el PROVEEDOR
para utilizar los beneficios
gue el INSTITUTO tenga
pactados, no generaran
ningun costo salvo las que
se establezcan las politicas
internas de las lineas
aéreas correspondientes.
Para efectos de lo anterior,
el INSTITUTO hara del
conocimiento al
PROVEEDOR dichos
convenios. Tal como se
indica en el numeral 4.12 del
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A DMINISTRACION

DIRECCION EJECUTIVA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES

REANUDACION DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA NO. LP-INE-
021/2022, PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE UNA AGENCIA DE VIAJES PARA LA RESERVACION, COMPRA,
EMISION, MODIFICACION Y CANCELACION DE PASAJES AEREOS NACIONALES E INTERNACIONALES QUE REQUIERA EL

INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL (TERCERA CONVOCATORIA)

Anexo 2
Repreguntas
Nombre del LICITANTE: PROFESSIONAL TRAVEL SERVICE, S.A. DE C.V.
Nam. de |Pagina de la|Ref. (Nimero, Area que
N Pregunta Respuesta

pregunta convocatoria |inciso, etc.) responde

Anexo 1 “Especificaciones

técnicas” de la

convocatoria.

fin de texto
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FI RVADO POR: ANGELES VI CTORI NO ALBERTO JAVI ER
AC. Autoridad Certificadora del Instituto
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HASH:
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